ILDEPHONSI  
PEREZ DE LARA  
TOLETANI,

A CONSILIIS CATHOLICÆ MAJESTATIS,  
ET IN CIVITATE REGUM PROVINCICIARUM  
PERU CURIÆ CANCELLARIÆ PRÆTORIS;  
COMPENDIUM VITÆ HOMINIS  
IN JURE FORI ET POLI,  
USQUE AD PERFECTAM ÆTATEM ET SENECTAM.

Tractatus perutilis continens frequentiora, quæ tam in judiciis, quam extra  
pro incrementis ætatis cuique contingunt, & jus speciale  
primitivæ, & ultimæ ætatis.

EDITIO NOVISSIMA EMENDATIO, ET INDICE LOCUPLETIORI ADAUCTA.

LUGDUNI.

Sumptibus ROCHI DEVILLE, & L. CHALMETTE.

M D C C X X X I I I.

CUM APPROBATIONE ET PRIVILEGIO.

## AD LECTOREM.

Um omnis actio hominis prodesse debeat, aut vivis, aut defunctis, & jam ne mortuis gratiam prohiberem juxta illud Ecclesiast 7. num. 37. *Mortuo non prohibeas gratiam*: posteriora hominis scripserim libro de Anniversariis & Capellaniis, suffragia quidem, quibus animæ sublevantur, ut citius ultimam retributionem (gloriæ scilicet) consequi valeant, nunc actibus vivorum prodesse cupiens, ut nec vivis nec defunctis obsequium negem tractatum de vita hominis prodece decevi. Et quia scire, quid faciendum sit & nescire quo ordine, non est perfectæ cognitionis, ut dicit Baldus in principio proemij Digesti Veteris, non abs re erit hoc in tractatu pro incrimine ætatis, quæ speciali jure in vitæ primordiis, virili, & senectute homini concessa sunt explicare: nam ut inquit Cornelius Gallus.

*Diversa diversa jurant, non omnibus annis  
Omnia conveniunt, et prius apte nocet,  
Exultat levitate puer, gravitate senectus.*

Et ut omni ætate tam ipsi quam qui cum eis contrahunt, litigant, vel quid aliud gerunt, non ignari accedant, & sibi consulant ne damnum patiantur, vel nulliter agenda peragant, prout jam sæpius experimento cognovi & vidi gesta longo tempore, & non modicis factis expensis ad irritum recidere, & denuo novo sumptu causam agere. Et si optarem opus hoc ab alio altioris ingenij, in publicum offerri, tamen pro facultate, & viribus meis (et si tanto operi imparibus) me exhibeam cupidum proficiendi juris professoribus, quibus forte exiguus hic labor complacebit, ut contingere solere ait Paulus Jureconsultus, l. penult. ad exhibendum ibi: *Forfan Studiosus alicujus doctrina dicet sua interesse eos, vel illos libros exhiberi, ut cum eos legisset doctor, & melior futurus esset, quod si ex hujus libri lectura id accidere posset, ex sententiis aliorum Doctorum à me relatis à quibus didici & instar laboriosæ apis ex eorum scriptis decerpit futurum esset, quod laude dignum judicatur à Gayo Jureconsulto l. 2. de origine juris, ibi: *Postea cum Apianus Claudius composuisset, & ad formam redigisset has actiones, Gneus Flavius scriba ejus libertini filius surreptum librum populo tradidit, & adeo gra-**

AD LECTOREM.

tum fuit hoc munus populo, ut Tribunus fieret, & Senator, & Edilis (& postea subdit textus) nam nec Gneus Flavius de suo quicquam adjecit libro. Et conducunt verba Leonis Imperatoris, l. nullo 28. in fine, C. de Episcop. & clericis, ibi. *Cum fides, atque industria eorum, tam laude, quam honestate, ac pariter pietate non careat, cum veritatem in publicas aures lucemque deduxerint.* Scientia enim non est propter scire, sed propter operari, & cam ad praxim deducere est de arbore fructum colligere. Baldus l. 1. de just. & jur. Natta conf. 1. num. 2. Gratianus disceptat. cap. 186. n. 11. Quare scribere libros causam praelationis esse, & scribentes maximo honore dignos affirmat Cassianus in Catalogo gloria mundi, parte 10. consideratione 18. & ex Anania & Ruyno, tradit Ioannes Aloyfius Riccius Colectanea 1446. in fine: nam ut habetur Eccles. 24. n. 47. ibi. *Videte quoniam non solum mihi laboravi, sed omnibus acquirentibus veritatem,* & S. Augustin in Psalm. 130. exponens illud Apostoli 1. Corinthiorum 15. n. 10. *Abundantius illis omnibus laboravi* ait, id esse, quia alij non scripserunt, vel non tantum nec tanta gratia scripserunt, non ergo, benigne Lector dico me nova scribere, cum in inscriptione posuerim, *nihil sub Sole novum*: non tamen transcripserim, sed per innumeros, & diversos Auctores dispersa hoc brevi compendio concessisse. Suscipe ergo libenter oblata, & rejice ingrata, grata sapore tene. Vale.

DON

DON JOANNIS PEREZ DE LARA  
Regalis Consilij, & Regiarum Cancellariorum Advocati, ac sancti Officij inquisitionis Consultoris; in laudem Compendij Vitæ Hominis eruditissimi sui parentis Ildefonsi Perez de Lara, suæ Majestatis à Consiliis, & in Pintiana Curia meritissimi Senatoris.

EPIGRAMMA

**D**U M rueret Lapeti sata dura in prælia Martis,  
Confereretque feras gens tracentia manus.  
Nullaque sufficerent juris, vel sedera pacis,  
Eripere insanis arma inimica viris.  
Protinus è celo missa est Astra puella,  
Composuitque animos juræque sancta tulit.  
Sic tu mortales animis fera bella gerentes  
instruis, & mores non finis esse feros.  
Nam tua scripta valent tenere informare juventa  
Pectora, longævo dant quoque jura seni.  
Omniaque humane componis tempora vitæ,  
Tempora temporibus digna corona tuis.  
Huc ades o cupiens æterna haurire salutis  
Dignata, queis cæli scandere regna licet.

DOCTOR D. DIDACUS DE TRASMIERA  
Abbas, & dominus Hermetensis, alma Palentina Ecclesie Canonicus, in sacro Vallisoletana inquisitionis tribunali, fidei rebus propugnandis assistens.

Clarissimi ILDEPHONSI PEREZ LARA, Regij Senatoris, Senatuum omnium Coronæ, communis Jurisprudentiæ magistri, & sapientiæ unice meriti scriptis, vel spe, quam fama fecerat majoribus.

**S**EPE minora suis veniunt præsagia rebus,  
Nec valet iudicis cuncta tenere suis.  
Prodit mella levis, per florea rura, futurus;  
Seque suo præceptis marmure prodit aqua;  
Nulla tamen menti res plene signa tulerunt,  
Nec qua sunt in se nobilitate docent.

Non

*Nam nec apes unquam, sic dulce, ac mella, susurrant  
 & que, pura undis murmura nulla sonant.  
 Haud scriptis par fama fuit, licet illa sonarit  
 Maxima, dum mentis prædicat orsa tuæ.  
 Vel satis exhibuit nisi pagina visa referret  
 Altius ingenij clara fluente tui.  
 Fama leuem strepitum, dat pagina mentibus Hyblam  
 Illa vult murmur, protulit hæc fluxias,  
 Vix habuit primos auvone fama vibores  
 Hominis immensum fudit at ista iubar,  
 Iamque hominem versans, audax quocumque subibit  
 Iudicium, vel quod Numinis instar erit  
 Phæbus, & antra replens cunctis responsa daturus  
 De lare jam proprio mittet ad antra Laræ.*

**AD AVTHOREM. ET JURIS  
 columen. ILDEPHONSUM PEREZ DE LARA in Pintiano Senatu  
 Regium Coniliarium, Petrus Salmeron juris utriusque Doctor.**

*Phæbus ut æquore cum surgit gurgite, pellens  
 Cimærias tenebras, omnia luce replet,  
 Navita tunc scopulos, Cautes. atque Charibidem,  
 Nostra vehens turd, per vana salsa cavet,  
 Atque viator iter cernens, discrimina cuncta  
 Vinat, fertque pedem, quo sua vota vocant.  
 Haud secus obscuram præxim, & jura Ildefonsus  
 Illustrat, nigris de tenebrisque trahit,  
 Excolat hunc legum pelagus qui remigat altum.  
 Ne ruat in scopulos, diriget iste ratem.  
 Hunc sibi per Forturpes saltusque viator  
 Eligat, ut tutum carpere possit iter.*

Clarissimo jurisprudentiæ Jubari, Doctorum Magistro Regio, apud Vallisole-  
 tanos Senatori, à Consiliis Catholice Majestatis, cognato & domino suo  
 ILDEPHONSO PEREZ DE LARA, Vitam Hominis in utroque foro versanti,  
 Didacus Diez de Chaves Quæstoribus fidei à secretis se vovet & sua.

**M**ORTALES perclusus avos, terrena perclusus  
 Nomina, se Phæton sidera ad alia refert.  
 Et Titane patrem possit mundum inire curas,  
 Cuius in exhausto lumine cuncta micant.  
 Non Herbo leturus opem, non lumina terris,  
 Et sed, ut monstrat Sol Phætona Deum.  
 Terrarum jam dudum oculus, tu, Alphonsè, sustatis,  
 In barbarum tenebris, omnia luce beat.  
 Et Titane prior mortalis tempora vitæ,  
 Percurrens iustas nobiliore die.  
 Sed una en venio Phæton: non frana reposte,  
 Qua nisi tu Phæbus, quis vitare queat?  
 Sed tuus ut comiter curvas videatque per orbem,  
 Et quæ videat nocere esse iunni.

INDEX

**INDEX  
 CAPITVM HUIVS COMPENDII  
 VITÆ HOMINIS.**

Numerus paginam indicat.

- CAP. I.** **E** ventre concepto & an filii  
 agniti ante delictum Patris  
 officiantur infamia? pagina 1.
- II.** Venter an possit hæres insti-  
 tuti, & hæredari & an ei dentur remedia pos-  
 sessoria & Tenuta, & restitutio in  
 integrum. 10.
- III.** Si remaneat duo ventres, quod ambo sint  
 mittendi in possessionem, & an hodie stante  
 lege Evangelica possint relinquere duo ventres  
 legitimi ejusdem viri, cum lege divina sit prohi-  
 bitum duas simul habere uxores, *Matth. 19. 11.*
- IV.** Quod venter possit legari & donari, & quod  
 ei debeatur relicta filio qui vivat tempore  
 mortis testatoris, & de aliis multis, quorum  
 nascitur capax est, & de relinquendo ei in  
 tempus, que possit capere & de factis tempore  
 inhabili, si effectus consecratur in tempus  
 habile quando valeant. 17.
- V.** An venter filii pariter, vel uxoris filii spiritus  
 possit institui ab avo, & an eo casu possit avus  
 relinquere filio spiritus usufructum ad alimen-  
 ta, & simpliciter relicta consecratur ad alimen-  
 ta, & plura de relicto spiritus. 21.
- VI.** An pater possit substituire ventri, & venter  
 possit alteri substitui & possit dari ventri tu-  
 tor. 26.
- VII.** De commodis mulieris prægnantis & quali-  
 ter & à quibus sit inspicienda, custodienda &  
 aliena vidua que dicit se gravidam remansisse,  
 & eas expensis & quod generaliter acta judi-  
 cialia sunt expensis penitentium, & quando  
 utriusque litigantis. 30.
- VIII.** De citandis consanguineis pro custodienda  
 parturiente, ne supponatur partus. Et si nocte  
 contingat quod lumina requirantur: Et quid  
 in contractibus requiritibus scripturam &  
 quales sint. Et de testamento, sententia & acti-  
 bus judicialibus nocte celebratis, & an possint  
 probari testibus, & quando admittatur proba-  
 tio testium non obstante pacto vel statuto de  
 probando per instrumenta de parva supposito  
 & pena delicti. 36.
- IX.** De abortiva & præbente causam abortitionis: &  
 an quando præcedit culpa & sequitur casus,  
 culpatus tenetur de casu & qua puniatur pena  
 casus abortivum factus inanimatus, & an incur-  
 rat irregularitatem. Et an possint medici uti re-  
 mediis curacionis morbi prægnantis si ex eis ti-  
 meatur abortus, & an sit licitum procurare abor-  
 tum ob matris sanitatem. 43.
- X.** De nascite & legitimo tempore nascendi ut  
 jure pro naturali partu habeatur. Et nato octavo  
 mense & vivente an succedat. Et quid si nascatur  
 in tertio, quarto, quinto, & ultra novem  
 menses usque ad quatuordecimum inclusivè Et  
 de extracto fœto ventre matris, quando adim-  
 plet, vel non conditionem. Et de parva mon-  
 struosi qui non succedit, an adimpleat condi-  
 tionem in favorem parentum. Et qualiter compa-  
 rentur menses ad partum, & ad omnia & quod si  
 dicitur fuerint etiam ab origine mundi. 46. Et  
 de anno &c. 46.
- XI.** Si Hermaphroditum mulier pariat, an ad-  
 mittatur ad successorem, & possit contrahere  
 matrimonium, & ordinari, vel religionem  
 ingredi, & de diversis qualitatibus & officiis  
 & mactentibus in eadem persona, & de ha-  
 beribus duas voces, an possint diversa vota  
 emittere & quid in prælatibus habentibus Eccle-  
 sias Cathedralis invicem annexas. Et de exer-  
 cente duas artes, quarum causa fortitur forum  
 vel habeat privilegia. Et quando activum & pas-  
 sivum possint concurrere in eodem sub eadem. Et  
 quando fiat confusio actionum, ut dicitur res-  
 pugnancia. 51.
- XII.** Si mulier statim post viri mortem cum alio  
 contrahat matrimonium, & nascatur filius tali  
 tempore quo possit esse primi & secundi viri  
 cuius erit, judicandus? Et quid operetur pos-  
 sessio filiationis & matris assertio. Et de gene-  
 lissimis simul natis, quorum nascendi prioritas  
 ignoratur, quis sit præferendus in regno seu  
 majorata Et de prioritate, quod adquiratur  
 per punctum & momentum: & de concurrenti-  
 bus & non pariter & non successivè. 56.
- XIII.** De nato & nominis impositione in baptismo  
 & de nomine proprio & appellativo: & de con-  
 ditione deferendi nomen & arma & de muta-  
 tione nominis, & quare Romanus Pontifex in  
 creatione mater nomen, & de atendo nato à pa-  
 tre, vel matre ante vel post triennium: & an  
 si mater nobilis, vel inops sit, vel careat lacte,  
 pater alere tenetur: & quid in filio spiritus.  
 Et an in generali sermone comprehendatur  
 persona loquentis in obligatione & confirma-  
 tione & aliis. 64.
- XIV.** De infante & quando incipiat, & finiat infan-  
 tia: & an infantes possint acquirere sine tuto-  
 re, & admittere possessionem in eos translatam  
 ministerio legiti: & qualiter debeat adire hære-  
 ditatem, & bonorum possessionem petere: & an  
 hodie sit differentia hæredis, & bonorum posses-  
 soris sui & emancipati: & an factus habeat ef-  
 fectus: & quid in Clericis vel Monachis libera-  
 tis à patria potestate: & quod filij Regum vo-  
 centur infantes, etiam illegitimi. 70.
- XV.** De infante qui factus est & quando adim-  
 pletur conditio cum facti potestati, & an possit  
 in bonorum agnita per tutorem infantis,  
 si in statu priusquam loquatur, transierit  
 ad ejus hæredes, vel facti antequam cesset  
 & possit petere restitutionem ex clausula  
 generali ad adendum hæreditatem. Et de  
 primordiali mundi lingua, & primis vocibus  
 infantis & an possit fieri contractus cum homine  
 alterius lingue: & de traducendo, & interpretis,  
 an tenetur jurare, & quomodo, & qualiter ab-  
 bello tale instrumentum conficitur & contractus  
 novi. Et an infantes, qui facti possunt, contra-

Index Capitulorum.

1. De poffe beneficii. & alio contractu... 2. De iure alicui contrahere... 3. De iure alicui contrahere... 4. De iure alicui contrahere... 5. De iure alicui contrahere...

6. De iure alicui contrahere... 7. De iure alicui contrahere... 8. De iure alicui contrahere... 9. De iure alicui contrahere... 10. De iure alicui contrahere...

ILDEPHONSI PEREZ DE LARA TOLETANI, COMPENDIUM VITÆ HOMINIS IN JURE FORI ET POLI

CAPUT PRIMUM De ventre concepto, & an filij geniti ante delictum Parentis, afficiantur infamia?

- SUMMARUM. 1. Homo dicitur quis ab existentia in utero matris... 2. Ante histeriam effugere... 3. Ventri libero omnia jura referuntur...

ea est facultas formatrix femini infusa, altera extraordinaria, que non semper ad generationem concurrit, sed extrinsecus adveniens, & priore nobilitate suam tenellam formam imprimat, & hanc esse cogitationem, seu imaginationem. Prima, & ordinaria formatrix si liberè agat, in toto formationis tempore à nullo impeditur, ut contingit in animalibus, & plantis vim femini insistanti factui perpetuè imprimat, sique perpetuo fecundat erunt familes paribus, si masculinum semen vincat ex omni parte, si femineum matribus, & solet fetus in quibusdam partibus corporis assimilari patribus, & in aliis matribus, quod provenit ex feminis permissione, si portio quaedam feminis ab altere vincatur, unde Lucret. lib. 4. Carm. ait:

*Semper enim partus duplici de semine constat, Atque viri simul est magis id, quodunque creatur.*

*Ejus habet plus parte a qua, quod cernere possit, Sive virum sibi, sive est mulieris origo.*

- 31 Ex manens, & clausus, quòd integri gignatur, nulla res oblat, & seipsum ita fit, & nonnunquam avorum effugium refert nepos, quia later in patris femine quodam avorum, & ab avorum facultas, ita Arist. lib. 7. de *Hist. animal. cap. 5.* ubi quod in Sicilia ejus, quæ adulescentum Æthiopi commiserat filia, non colorem patris Æthiopi retulit, sed qui natus ex ea fuit avum Æthiopiorem regneravit. S. Thom. 2. 2. q. 114. art. 1. ad 2. & Andr. Laur. ubi supra, & in eadem sententia consentiunt DD. gloss. in l. 1. quæret aliquis, si portensum, vel monstruosum. 1. 135. de verb. signif. ibi: Quia quando cum homine agere cogitavit de aliquo animali, propter similitudinem accidit, & gloss. in lib. non sunt liberi de reglam. hominum, Bart. l. Gallus, in princ. 1. 4. ubi latè Iaf. & DD. de lib. & postum. Butrig. l. fin. de Carb. edict. Plura exempla ad hoc refert Gratian. d. c. p. 567. a. n. 2. Imaginatio autem quamvis multum possit, non tamen potest naturæ leges absumere nisi monstruosa aliquid efficiat, Fed. tie. Bonav. lib. 7. *de similitudine parit. c. 15.* Ruffic. in l. cum avus, lib. 4. c. 9. n. 13. de consuet. & donozior.

Si ergo ex conceptione provenit similitudo, ea est attendenda, ut si tunc lumbi parentum non erant infecti macula, non transfat in filios ante delictum natos malignitas, & deviat à bono que supervenit, atque ita hanc opinionem ut viorem, & probabiliorum, omnibus Doctores cum tenentibus relatis amplectitur Tom. Sanchez. de *preceptis Decalogi. lib. 1. c. 14. c. 1. sequitur* butr, ubi respondit ad fundamenta contrarie opinionis, & post eam, licet eam non referat, Mieres de *majorat. 2. part. quæst. 4. solutio. 2. n. 2. in 2. editione*, & tandem eandem opinionem, ut veriorum tenet Hieronym. Campanillus *divors. juris. rubr. 11. C. 1. n. 20.*

- 35 Sed est prædicta opinio regulariter procedat in delictis à patre commissis, tamen ubi eo enormitatem, & odium delicti leges insurgunt penam delinquentium liberis, ut in criminibus læsæ majestatis divinx, & humanæ penam afficere filios ante crimen perpetratum natos, gravissimè tenentur Doctores infra citandi per d. l. *quisquis. §. filij vero. C. ad leg. ind. magis. cap. si quis itaque. §. filij. 6. quæst. 1.* & hoc ut arceantur homines à perpetratione talium delictorum, & ad majorem

rem parentum delinquentium punitionem, quia magis cruciatur in filiis, quam in seipis, l. *est quidem quod metus causa*, ubi gloss. quod pater plus diligit filium, quam seipsum: per quem textum dixit gloss. *prædicti. l. liberi 28. C. de inofficijs testam.* quod ante plus descendit quam ascendit, 37 & textus in §. *su. Instit. de mortibus. l. ibi: Aut pater per filij corpus pater magis, quam filius periclitetur, textus in l. fin. §. idem referriunt, vers. videri* autem de bonis eorum qui sibi mortem conciverint. *Videri autem*, inquit textus & pater qui sibi manus intulisset, quod diceretur filium suum occisum, magis dolere filij amissum, quam sibi irrogatum, & idem bona ejus non esse publicanda Divi. Adrian. *referri. Chario* itaque est vita filiorum parentibus ac sua, quorum interitum adeò abominantur, ut propriam vitam exitio habeant, & pro dolore patris commissi remittitur, d. l. *fin. unde Virgil. 3. Æneid.*

*Nate mihi vita quondam dum vita Chære magis, Et Valeus Catulus in argonamica, sic ait. Gnate mihi jucundior mihi vita.*

Et quia cum quis periclitatur de fama, & honorificiis precitioris de vita, l. *justa. de manumiss. vindicta.* Alcivus *in l. licet capitalis. 103. n. 4. de verb. signif.* ad eundem modum cruciatur parentes in amissione fame, & dignitatis filiorum, sic Cicero, *lib. 1. de Oratore*, ait. *Horrentius patris liberis videtur, quorum gloria nobis, & dignitas honoris est.* Et idem Cicero, in *epist. ad Brutum* approbat leges imponentes penam liberis ob delictum patrum, sic dicens: *Nec vero me fugit, quam sit acerbum parentum scelera, filiorum panis sui, tamen hoc præclarè legibus comparatum esse videtur, ut charitatis liberorum amicitiosos parentes respicienda redderet. Quare majori cum ratione ad accedens parentes à talibus criminibus, comprehenduntur in panis filij jam nati, erga quos major est patris affectus, quam erga natiuros, l. Titius, de suis & legitim. hæreditibus. l. idem pater, eodem titulo. l. qui filius, de legat. 1. Symon Cræver. *conf. 73. n. 11.* majorem enim affectionem, quis habere præsumitur ad personas sibi notas, Tiraquel. *l. si inquam. verbo filios non habent, n. 12. de revocand. donation. opinio* Mier. de *majorat. 2. part. g. 81. quos*, & alios retulit lib. 1. de *Anniversariis. cap. 21. num. 17. imò*, affectum non cadit in ignotum. *Surdus conf. 137. num. 29. & Aristot. lib. 8. Ethicor. cap. 11. in princip. ait*, quod parentes diligunt natos, ut aliqui sui, quod non dicitur de natiuris: denotatio enim famulari ab eo, quod est non ab eo quod erit. *Bald. l. si natus. C. de juris. & dicit lib. de Anniversariis, c. 20. n. 56. & cum filius dicitur à quo, quod est amor, ut dicit gloss. verbo appellatur, in §. fin. Instit. qui testament. tutor. dari possunt, ubi idem de nepote: Et de filio, & nepote, Alcivus l. filij 84. de verb. signif. imò, & majorem affectionem quem habere erga nepotes, quam filios, inquit. *Fiberius Decian. consil. 23. n. 9. volum. 1. & non potest plus esse quam filius, aut nepos, ut dicit gloss. verbo emancipatus, §. sed hodie. Instit. de adoption. in eis maxime puniuntur parentes, atque ita Abulenlis super illud Exodi. 34. num. 7. Qui reddis iniquitatem patri, filij, & nepotibus in totum, & quæram progeniem, ait rationem esse, quod causativè puniuntur filij, ut torqueantur parentes, & sic non progreditur ultra, quia nullus potuit filius ultra quartam generationem, nec accedat ad videndum***

quintam, & conducit, l. 2. tit. 21. p. in fin. ibi: *Entra el quarto grado, à que llamam vñbuelo, he este ventren per bieros antiguos; pero de aquel tiempo en adelante, no se pueden accedat los bonos, nec affligentur parentes in descendibus futuris, cum tunc superstities non essent, juxta illud Ecclesiast. 30. num. 5. In vita sua vidit, & letatus est in illis, in obitu suo non est contristatus.* Sic Hieronym. relatus à Glossa ordinaria, *Abulensis. 1.* ubi Evangelista refertens Christi Domini generaliam fecit transfum ex Ioram ad Oziam exclusis tribus generationibus super illud, *Ioram autem genuit Oziam*, ait Hieronymus quod Ioram non genuit Oziam, sed potius Ochoziam, & Ochoziam genuit Ios, & Ios genuit Am sifam, & Amasias Oziam, sed quia Ioram se immiscuit generi Iezabel uxoris Achab, qui deliquerunt in occisione Naboth, & dictum erat per Prophetam in throno regni, quemquam non esse seffurum de domo Achab, nisi in quarta generatione tollitur memoria ejus per tres generationes purgata vero labegne filie in quarta origo Christi enumeratur, sic legitur 3. Reg. 21. num. 1. *Eccc ego inducam super te malum, & detestam posteritatem, & interficiam de Achab*: quare textus in *cap. Ecclesiast. fin. 1. opus* aiat, quod Achab peccante posteri ejus regni filium amiserunt, & usque ad purgatam labem illius familie à genealogia Domini sunt exclusi, familia enim usque ad quartam generationem extenditur, *aut de restitut. judicommis. cellas* 9. ubi cum dicitur restitutor verba: *permanere per omnia, & perpetuare in familia mea, & nunquam egredi de nomine meo*. Imperator ibi statuit, non extendi ultra quartam generationem, ut notavit Andreas Fachin *lib. 4. controverf. jur. cap. 10. vers. 2.* ex novelle verbis post Covarr. *lib. 3. var. cap. 1. num. 4. vers. secundo* quod, ubi dicitur esse communem omnium sententiam licet, ut ibi inquit, ex communi opinione ubi testator prohibuit alienationem, quia velis bona perpetuè remanere apud descendentes, & posteris etiam ultra quartam generationem procedere, & in vinculis, & majoribus nostris regni censetur vocati in perpetuum, sine differentia quarta, & quinta generationis. l. 27. *Tauri.*

Obiter scias ex prædictis locis Sacre Scripture sumptisse aliquos occasionem dicendi fideles ob maculam suorum ascendentem non debere excludi ab honoribus, & dignitatibus, vel congregationibus requiritibus qualiter sanguinis, si per quatuor generationes fideliter vixerint, & quod omnia statuta limitanda essent, ut non egrediantur ultra quartam generationem exemplo ejus, quod factum fuit à reo in punitione delictorum parentum, & quia Apostolus ad impositionem manuum in Timotheum quem eligit, solum habuit considerationem, quod ipse Timotheus, & ipse mater, & avia fuerat, & in fide firma, ut legitur 2. ad *Timotheum. 1. num. 5.* & est aliquid statutum in Hispania Ecclesia, quod non egredietur tertiam generationem, & conducit l. *1. tit. 2. l. 1. par. 2. ibi: Que sean de derecho linage de padre, y abuelo, hasta el quarto grado & secundum modum populum Alexandi IV. constitutum. 12.* solum prohibentur nepotes hæretici obtinere beneficium. Et Honorius IV. *constitutum. 2.* ut notat Cardofo in *praxi. verbo. filius, num. vigesimo*, de qua materia latè scripsi. *lib. de Capellanis, capitul. 4.* et si velim omnes, quos tangit de qualitatibus

sanguinis judicare, in statutis eam requiritibus circumspiciendus esse, & promprios in favorem omnium, qui ad statuta accedunt, & non ferre, nec erudiciter, ut ita dicam contra honorem ad eum adspirantium, ut jam vidi aliquos nimis se ostendere in damnum proximi. Et quia nonnulli aliter intelligentes per me tradita, d. cap. 4. de *Capellanis. n. 61.* circa praxim statutorum, & majorem credulitatem, & fidem adhibendam rebus numero paucioribus, deponentibus de affirmativa quam pluribus de negativa deponunt, ut relati num. 79. nihil à jure alienum proptur, nec in eo quod tradidi, n. 71. ubi posui hæc verba. *At quando contra aliquem assertum per aliquos testes, quod dicitur, dicitur esse fideles, Majori, vel alij afflicti maxime, & reddam sufficientem rationem, non potest dici inter bonus, cui per testes sinistria quis referatur.* Hæc ibi si ergo dixi, & reddunt sufficientem rationem non volui me restringere ad parum dictum, sed ad sufficientem rationem à testibus traditam, in qua adesse debet causa sufficiens defectibus oppositi iudicis estimatum, sine sufficiens ratio defectus, ut didici testium fides adhibetur, regulando eam secundum jus, nec illud axioma, *bonus ex integra causa*, & tantum intelligitur in foro conscientiarum non in omni re verificatur, ut videre est in homine suis membris bene coo. positus, clauda tamen, vel cæco, vel torto, & nalyvel balbutiente: idem in prolatione verborum cum mala grammatica, solecismo, vel barbarismo.

Sed redeundo ad id à quo digressi sumus Exod. 49. 12. num. 2. legitur ob peccatum Pharaonis omnes primogenitos Ægyptiorum à primogenito Pharaonis, qui in solo ejus sedebat usque ad primogenitum, & carceratos, & animalia grandinosa, & morte consumpta fuisse, & inquit textus in *cap. Ecclesiast. 1. g. 4.* illam penam subfisse in eis, quorum felicitate latabatur pro quo fecit quod parentes latantur in filiis quos videtur, ut legitur. *Ecclesiast. 30. n. 50. In vita sua vidit, & letatus est in illis.*

Sic textus in *cap. Ecclesiast. 1. g. 12.* num. 2. legitur ob peccatum David, qui populum numeravit iniquiter se glorians multitudinem, ut inquit Cardinalis Turrescrauta, *ibi: Dominum occidit peste septuaginta millia virorum, ut in eo David puniretur, in quo gloriabatur: nam Provenerunt. 14. num. 18.* habetur: *In multitudine populi dignatus Regis in paucitate plebis ignominia. Prim eipit*, sed & peccato ipsius David, filius ejus ex adulterio natus mortuus fuit, ut legitur 1. Reg. 21. num. 14. & 15. sic & Cham peccante, discopertio pudentia Noë patris, maleficerit filius ejus Chamam. *Genes. 9. num. 22.* sic & altero Cham peccante, qui tulit de archæmæ, filij ejus, filij simul cum eo occisi sunt. *Jhu. c. 7. num. 20.*

Sic in diluvio pro peccatis parentum submersi sunt filij eorum parvuli, qui non poterant participes esse criminum. *Genes. 7. sic & parvuli Sodomorum pro patrelo Celere igne consumpti sunt. Genes. 19. num. 25.* & idem legitur contigisse filiis Datan, & Abiron, quos cum patribus terra deglutivit, & vivi ad inferos descendunt, rupta terra sub pedibus eorum, ut habetur *Numeri. 16. vers. 37. & 48.*

Sic Gregorius delinquentes lepra ejus et maleficiose Eliæ transmittitur ad popos, 4. *Regum capitul. 5. num. 37.*

Quinimò cum terra devoravit Core ob rebellionem

Compendium vite hominis.

1. Et licet nisi ascendens superles dicit, ascendens utriusque transmittens agitur, ita post Gratianum de successione, §. transfusio, q. 10. num. 2. in fin. & Alexand. ab eo restat conf. 168. n. 1. lib. 7. tradit Noalis de transfusio: ne, ca. 8. num. 8. transmittitur etiam ad existentes in utero, Bartol. l. 1. C. de his qui ante apert. sub Guill. Bona. c. Raimundus, verb. & subdit, quam testatur in utero n. 33. de test. novis, & idem de transmissioe que sic fieri debet, per l. cum antiquioribus, C. de iure deliberand.

2. Sacer querela competens filio injuste exheredato, que etiam non preparata transit ad suos heredes, sicut in nos, transit ad existentes in utero, l. si quis filium, C. de iust. rebus, ut in utero, vel in ventre, Benediculus dicit. Raimundus, verb. & subdit, num. 33. & ad eundem modum remediand, l. Pantoniis §. 1. de acquir. heredit. ad petendam restitutionem, propter absentiam, vel ignoratiam, que transit ad heredes transit etiam ad existentes in utero, cum in sui commodum pro nato habeatur.

3. Sed si venter sit prateritus, & institutus extraneus, quando testamentum potest rumpi, natiuitate posthumi non defertur hereditas ex testamentis, l. venter prateritus §. 3. de acquir. d. heredit. quod eo tempore intelligendum erit in casu, quo lex loquitur, scilicet si venter esse prateritus, scus si esse institutus, vel exheredatus, quia tunc aliter coheres, vel veniens ab intestato potest adire, l. siud 4. in princip. veris, si quis, de bono possid. contra tabul. & si dicitur, quare non predebat venter flante exheredatione, cum potest rumpere testamentum per querelam, dic rationem esse, quia quando est prateritus rumpitur testamentum dispositione legis ab initio, sine facto hominis sola signatione posthumi, sed qui filium, & in testamento de exhered. liberorum, & ex ruptura semper esse iusta, quia nullus gravatur a lege. At quando est exheredatus, validitas testamenti pendet a declaratione iudicis, qui potest in iulle pronuntiare, gloss. verb. sententia, l. eos, §. super his, C. de appellat. l. legatum, §. ad tempus, ibi, reprobatur quia sententia eorum, de iust. dicit. velign. §. 1. in princip. de appell. ibi, Nonnumquam bene las causas in ius reformant, qui textus loquitur in iudicibus preteritis, Ioseph, Ludovic, dicit. l. 2. num. 46. & gloss. verbo sententia, l. eos, §. super his, C. de appellat. ibi, atque ita eam rationem tradit Paulus, l. i. §. 1. Si pars hereditatis petatur post gloss. iam ibi.

4. Et si dicas testamentum non valere ab initio, ut in d. §. 2. in eo institutio, de exhered. liberorum, dicit ille sine facto hominis, cum autem venter est prateritus non defertur hereditas nec institutio potest adire, & sufficit, quod putatur pregnantem esse uxorem, l. cum quidam 10. §. 1. de acquir. heredit. ubi quod si institutus sciat non esse pregnantem, potest adire hereditatem, quia qui est ceterus per seipsum, non redditur inceptus propter opinionem aliorum, nec etiam propter licentiam, d. l. cum quidam, §. fin. ubi Bart. de acquir. heredit.

5. Sed si, cum parum non esse pregnantem, adicit hereditatem, & postea abortitur mulier, additio precedens nullus est momenti, text. est singularis in dicit. l. cum quidam, §. quod dicitur et 2. de acquir. heredit. nam, ut inquit ibi text. ratio

igitur et sua presumptio proficit, quoties concurrat eorum veritate, ita ius si heres praesumatur non esse praegnantem, & adierit si postea apparuit, ita esse nullitio tenet.

6. Sed & conceptus in civitate, & natus apud hostes, si reveratur iure pollimini, recuperat omnia iura, l. apud hostes §. de captiv. & post rever. l. qui in iustitia, §. de iust. rebus. Alciat. l. intelligendum, §. de iust. rebus. Ludovic. Sard. de natur. liberit. §. de venter num. 9. ubi disputat Averil. An si moriatur, habeatur pro nato, & mortuus in civitate, & respondit, quod non, quia sicut eo revertitur, si ab hostibus habet ius pollimini, ita si ius moriatur, fingitur mortuus prima hora captivitatis, sicut legi Cornelii, l. lex Cornelia 28. de vulg. l. venter 10. de captiv. & postliminio rever. & u. ipe inquit, ne dua sicutio concurrat ad notata, l. 1. de dotis promiss. vel die verius id esse quia sibi non prodeit, ad commodum autem tertii, qui et possit heres esse in sequendis dum esset in utero non habeatur pro nato.

7. Existenti autem in utero non confertur antequam nascatur, l. si de collatione quia cum dammum nullum est allatum, si natiuitas expectetur, lex non fingit, ubi nulla causa necessaria fuisse, Alciat. l. intelligendum n. 3. de verb. signif. l. iugit. etiam dum sicuti aequitas, ut dicit ita num. 1. nec venter admittitur ad partem hereditatis, l. acquir. qui, si pars hereditatis petat, l. venter de acquir. heredit. sed eius pars est in suspensio donec editus fuerit, l. iustate, §. utique, & seq. de iust. & legum. & ier. postlim. praterito, valet testamentum licet rumpatur postea nato, l. 1. in fin. de inoff. test. supra, textus in principio instit. de exhered. liber. sed id ea ratione procedit, quia venter habeatur pro nato, quando eius commodum est, ut pro nato habeatur, quia postea non poterit recuperare illud ius. At quando natus illud habiturus est, non est necesse eum haberi pro nato, ita Ludovic. Sard. de nat. lib. §. de venter, n. 7. ubi idem dicit, si natus non potest habere tale ius, quia incapax, quo casu ei prodesse non potest, quod habeatur pro nato, & sic venter aliquid, ex ea quae uxor nequit esse, non potest institui, §. posthumi institutio de legitis, ex quo etiam natus, tanquam spurcius ab institutione repellitur, Bart. Ditus, & Odo. fteudus l. Gallus, §. quod si solum liber & posthum. Speculator tit. de successio. ab intestato, §. 1. venter, quia ergo, Sardis, ubi supra, &c.

8. Et si testator non simpliciter instituit ventrem, sed ea conditione adiecta, si uxor pregnantem esset, admittitur ex alia uxore natus, ut ex praedictis Doctoribus tradit Fachinus lib. 4. controverfarum cap. 90. & quavis querela detur ventri, si fuerit neglectus, ut dictum est, tamen si mater quae filios duos natos instituit in puerperio desecit, non datur querela, sed sumitur confectura ex matema pietate, ut filium voluerit instituire, tam existentem in utero, quam natum, sed morte praeventum non potest, & sic separatur institutus, & ex testamento matris admittitur ad tertiam partem, ac si institutus esset, l. si mater, C. de inoff. testamento, Petrus Faber, l. in ambiguis columna 3. & 6. de reg. iur.

9. Et quia repentinus casus non imputatur, gloss. verb. homicidium, in l. huc editi de poen. vendenda inter subdit. & iur. fernanda.

10. Sed & si quis ignorans filium habere alium heredem instituit, testamentum non valet, etiam si sit

Capit. II. de ventre concepto.

si sit miles, l. fecit, C. de testam. milit. ita etiam, si cum utero habeatur filius infans pater multo prateritus est, l. si cum utero in utero, Cod. de testam. milit.

11. Et quod magis est, quod licet rupto testamento ex causa prateritis legata conferentur, per antea ex causa, Cod. de liberis, praterit. tamen illud non procedit, ubi pater ignorabat liberos habere, quia forte nunciatum fuerat esse mortuus, l. si cum, vel in utero 10. C. de testam. militis, ibi: Falso rumore perlato pater putavit, l. fin. de hered. instit. l. 2. Rursum perlato quasi filia quippe eius mortua, & l. 2. §. qui vult in bonorum possessionem ferri: ibi: Nemoquid videret, quia hic rumor per nos ierogre, l. miles 1. §. mulier, ad l. Jul. de adult. ibi: Nam si longo tempore transacto, sine alius supri probatio ne falsi numeribus inducia, quasi soluta prius vinculo legitime nuptis secunda nuptia, quod verisimile est decipiam non fuisse, nihil vindicta dignum videri. Quibus constat, sepe contingere falsi enunciari de morte aliorum, Archidiaconus in cap. cum in illis n. 1. de proband. lib. 6. idem erit, si reoliquantur praedicta legata, Antonius Gomez, l. 1. n. 1. §. 1. n. 1. §. 1. facit in fine Barga de non mirandis, ratione dicit filibus, cap. 9. num. 100. Menel. l. si probaveris, n. 6. de fiduciis.

12. Et licet venter olim poterat exheredari, §. posthumi quippe, & §. posthorum instituta de exhered. liber. ex quo nulla requirebatur causa ad exheredationem, hodie fecus, quia causa requiritur, ut innotuerit, ut cum de appellat. cognoscitur, §. causae, §. si igitur, sed nec infans quia causam praebere non potest dicit communem opinionem, Celdas de iustitiam testament. §. de iustitiam innotuit, num. 75. quod ante tenebantur Viglius vob. iustit. de iustit. testament. & Menchaca de successio. progressi §. parte, cap. 20. post. num. 148.

13. Et si dicitur etiam iure digefforum necessarius fuisse causam ad exheredationem, ut in l. cum ratio de bonis damnat. ibi: Ne ne iudicio quidem parentis, nisi certis de causis submoveri ab ea successione possunt, ubi Accur. verbo de causis, ait, causas esse quae continentur in authentico, ut cum de appellat. cognoscitur, §. causae, sentens iure digefforum fuisse necessarias, cuius contraria colligitur, ex l. innotuerit, §. de liberis & posthumi, quo iure nec inventa querela in officio, §. non autem, ubi Viglius num. 6. Instituit, de iustitiam testament. Fulgosi non mortis, §. si quis, §. de iustitiam testament. Cuman. l. etiam de vulg. quare dicit verus, quod ex lege duodecim Tabularum, nec iudicio parentis poterat filius submoveri ab hereditate patris, nisi certis de causis videlicet emancipatione, & exheredatione, & de his causis loquitur d. l. cum ratio, dum dicit, nisi certis de causis, non auctem de comprehensis, & positus in authentico, ut cum de appellat. cognoscitur.

14. Sed & venter admittitur in fideicommissis, quod familiae relinquatur, Rainius conf. 23. num. 1. lib. 2. conf. 100. num. 1. sequitur Mandol. de iustitiam de iustitiam, n. 18. ubi quod substitutio facta per verba futurum tempus denotant comprehendit etiam conceptus, & natos post mortem testatoris, quia accenditur tempus eventibus conditionis, & factis est, quod concepti fuerint tempore quo venit dies fideicommissi, Rainius conf. 143. n. 1. lib. 1. Patritius conf. 31. n. 21. lib. 2. dicit commune, Ceter. de Lara de Fita Hum.

phalus conf. 16. num. 63. Cui, Janitor conf. 3. num. 31.

15. Et in conceptis ante emancipationem habet locum edictum l. 1. de emancipatis, cum emancipato liber. Mandol. de minori aetate, n. 14. Hodie tamen cessat edictum, cum ad successorem aequaliter admittuntur emancipati, & existentes in potestate, Bartol. l. 1. num. 20. titulo de emancipatis cum emanc. liber. auctent. de heredit. ab intestato emancipatus, in fine principis, hoc tamen addit, quod etiam hodie filius ius, quod quoad fut commodum iudicatur, eodem iure, quo censebatur tempore duodecim Tabularum, & effectus haeres voluntarius respectu eorum, que sibi damno esse possunt, l. filius qui parit de vulg. ubi Bartol. & in Legem praterito num. 13. de acquir. heredit. & l. fin. fami num. 10. de iure delictorum, sequitur Menchacius l. cum secundum num. 16. ad fin. Cod. de iustitiam commisi.

16. Et si venter institutus, & plures nascatur, omnes erunt heredes, ut tradit Archid. conf. 212. Angeles eandem, l. Felicie, de Senis conf. 4. quos refert, & sequitur Tufc, lib. 7. conf. 778. n. 1. C. 2. quia licet in favore existit in utero, ut si posthumi nascitur substituitur aliqui, & plures nascatur, & substituto exantit, Felicitus de Senis dicit. conf. 4. Talibus ubi supra num. 3. nisi sit substituta via causa, ut ibi n. 3. ex Baldo conf. 122. lib. 1. fed extra piam causam pro ea parte facit, quod verba singularis natus non veniunt in plurali, quando alicui diversis ralis Barga de non mirandis filibus, cap. 1. n. 1. Titius, l. si unquam veris, §. sequitur liberis num. 181. C. de refundenda donatione, fecus si esse eadem ratio, ut late comprobavi iuribus, & Doctoribus lib. 2. de Annotat. l. 2. §. 2. num. 64.

17. Pro quo etiam factis quod substituto fidei posthumi nascatur, non extenditur ad casum, quo unus tantum posthumi nascitur, & plures conf. 7. num. 39. & 40. lib. 1. ubi plures refert Gozzadinus conf. 67. num. 3.

18. Sic fecit alienandi concessi duobus, non defertur data uni, Corbulus de iure employator. cap. 14. n. 1. sic & gratia sanctissimi Domini Papae factus de beneficio speclante ad collationem alieno quod non verificatur, nec habet locum in beneficio speclante ad collationem unius tantum, cap. cum illis, §. si vero de probandis lib. 6.

19. Sed si pater instituit ventrem si nascatur masculus, & si mascula nascatur, eidem legavit, & contingat mulierem parere masculum, qui moriatur, & postea pariat feminam, valet testamentum, et quo utriusque providit Angelus conf. 104. in prin. sequitur Tufchili, P. conf. 98. n. 10. & ibi n. 1. quod si instituit ventrem, & masculus nascatur, & nata sit femina dicitur praterita, quia de ea testator non sensit, tene Angelus conf. 51. mero singulari, & plurali nam feminas, quod si beras potest venter reliquum tam dicitur, quam per fideicommissum, l. cum inter ventres, §. de fideicommissis liberatis, ibi: Et cum liberatis solum respiciat, & si mater sua alio in servitute constituta cum vel cum alio dicitur, & quod magis est, valet testator, ubi quod testator unius posthumi solum fecerit mentionem, & plures nascatur, omnes liberi natus, ut & quando instituit venter, & si plures nascatur, omnes sunt heredes, ut supra est dictum, sed & venter datus possessio bonorum per

- 12 *con in tempus, quo capere p. sit.*
- 13 *Adiur de regula, l. in tempus, si de heredi-  
bus institutis.*
- 14 *Sponsus potest institui a patre in tempus legitima-  
tionis.*
- 15 *Paria sunt alienandi facere tempore habili, vel in-  
habili si cessat coactura in tempus habile.*
- 16 *Alienatio, seu venditio rei feudalis sub condicione,  
si dominus consentiat valet.*
- 17 *Litigantes super beneficio possunt pacifice constituere  
personam sub condicione, si Papa dispensaverit.*
- 18 *Qua pendet a voluntate Principis, censetur  
impossibilia, si non sit saluta condicione, tamen  
tamen promittenti possunt a Principe, etiam  
non solent concedere.*
- 19 *Constitutio collatum in tempore mortis cum clausula  
ex tunc, proxi ex nunc valet.*
- 20 *Beneficium potest conferri per Papam laico in tem-  
pus quo suscipitur.*
- 21 *Bona capta ab hostibus possunt donari in tempus,  
quo rec. percutit, & possunt infundari, etiam  
sunt Regia corona.*
- 22 *Quae capiuntur in conflictu belli, sunt capitivitas,  
si bona vastati recuperentur a Principe, sunt  
domino restitenda, non solent expensis, nisi capi-  
ps vastati essent capta ab hostibus.*
- 23 *Si bona capta recuperentur ab alio, quam a Re-  
ge, non tenentur restituere, nisi soluti expensis,  
& bona possunt re. ineri.*
- 24 *Et qui arguitur milititer gestis, sunt solvenda ex-  
pensa.*
- 25 *Bona amicorum capta a hostibus, si re-  
cuperentur per milites insequentes debent restitui  
domino.*
- 26 *Secus si sint recuperata postquam fuerint redacta  
in hostium potestate, vel in loco hostibus securo  
portu, vel armata abique sp. recuperandi ea ab  
eis quibus fu. r. in ablati.*
- 27 *In repudiatis inimici est, ius postliminii in captis  
ab eis.*
- 28 *Laticlavi non acquirunt dominium, et bona ab  
eis capta post restituenda vero domo sine pretio.*
- 29 *Episcopi Titulares Diocesium, quae Mauri occu-  
parunt, seu heretici, si Provincia recuperentur  
a Christianis gaudent illis, quia providentur in  
tempus, quo Dioceses recuperentur, & habent  
ea, quae sunt ordinis, & dignitatis, & vocem  
in Concilio.*
- 30 *Sponsalia inter consanguineos, sustinentur sub con-  
dicione, si Papa dispensaverit.*
- 31 *Habens facultatem instituti maritum, potest  
nati in facorem filii sponsi sub condicione, si  
capax fuerit, & legitimetur.*
- 32 *Adiuratus potest reliqui sub condicione contraben-  
di cum consanguineo, si Papa dispensaverit.*
- 33 *Regula, quod paria sunt facere tempore habili,  
vel inhabili si cessat coactura, in tempus habi-  
le limitatur, quando lex restituit initio.*
- 34 *Alien. non potest inanimiter in rebus, quo sit  
major.*
- 35 *Mulier non potest contrahere conferendo esse in  
tempus solui maritum.*
- 36 *Finium contractus debet esse ab initio tempore  
contractus.*
- 37 *Mulier si post solutum matrimonium ratificaverit ac-  
tum, valet ex tempore ratificationis non retro.*
- 38 *Secus in contractibus conditionalibus validis, quia re-  
trotrahitur.*

- 40 *Limia si condicio fuerit postposita, & postulat  
exempla.*
- 41 *Qui stipulatus est sub condicione ea pendente dicitur  
creditor.*
- 42 *Maritus potest vent i relinquere.*
- 43 *Venter potest legitimari.*
- 44 *Ventri concepti restituitur in integrum.*
- 45 *Ventri concepti actio negotior. gestor. non antea  
privilegi non prelatio.*
- 46 *Ventri datur non retrahendi rem parimoniam.*
- 47 *Ventri potest donari, & datur curatur, qui na-  
mine ventris accepta.*
- 48 *Stipulatio acquirunt ventri.*
- 49 *Hadie lege Regia ex donatione facta absentis obli-  
gatur, quis absque acceptatione.*
- 50 *Si pater stipulatus fuerit operas, pro se & filii  
conceptivitate existens in utero.*
- 51 *Qui pregnantem uxorem reliquit, non videtur sine  
liberi decessisse.*
- 52 *Legatum alicui relictum q. anticumque liberis  
habuerit, si decedat ux. re prag. ante condicio cen-  
setur impleri.*
- 53 *Ad uno lege, Regina pregnantem relicta, debet pre-  
fari hominum Regi existenti in utero, ac si na-  
tus fuisset.*
- 54 *Alien in nepote ex filio primogenito, quia prefer-  
ri debet patri.*
- 55 *Privilegium, quod datur pupilla in bonis generatis  
qui regentia, non datur ventri in bonis conuen-  
tis antea quam casus sit.*
- 56 *Ventri etiam curri praescripto, in quo est deterio-  
ris condicione, quam pupillae cui non curri per  
tempus pupillaris aetatis.*
- 57 *Nec est pupilla, qui in utero est.*
- 58 *Venter non revocat donationem a patre factam,  
donec nascatur, nec rumpit testamentum, nec ad-  
mittit ad partem hereditatis.*
- 59 *Plura sunt, quae ventri non conceduntur, sed om-  
nia referuntur illibata in tempus nascendi.*
- 60 *Iura filii restituntur in tempus nascendi, &  
natus post mortem patris est, ius, licet non fuerit in  
ejus potestate.*
- 61 *Reservatio natura est, ut conservet integrum ius,  
non tamen, ut per quem queratur ius de novo.*
- 62 *Reservatio nihil operatur, si non habeat aliquid  
reservabile.*
- 63 *Reservatio conservat regulam exclusivam respectu  
eorum, quae non sunt expressa.*
- 64 *Reservatio solum sui eorum, quae iuri competunt.*
- 65 *Reservatio dat casum Curiae, intellige data cae,  
pacitate iudicis.*
- 66 *Reservatio ventri iura est competentia conditio-  
nalia.*
- 67 *Nec sufficit existens in utero nasci, nisi viro  
nascatur, & concurrat alia requisita.*

Ventri potest legari, & sic in legato filibus re-  
licto venter continetur, & posthumus debetur,  
l. qui quartam §. §. si quis. l. qui filibus §. 1.  
delegat. 1. quia nomen filiarum, sui naturam post-  
sumam comprehendit, & ita ventrem, l. nomen  
filiarum de verbob. significat, & si queras, quare in  
d. l. qui filibus requisita sunt nominatio posthumus  
in aliqua parte testamenti, ut comprehendatur in  
legato filibus relicto, dic rationem esse, ne post-  
huma nata videretur, per obiventionem omnia, &  
sic rumpere testamentum, ut in §. posthumus insti-  
tuta de exheredatione liber. vel, ut ait Dominus  
Antonius Richard. collega mens in hoc Principio

- 1 *pratorio, in §. si quis instituta, qui testam. inter da-  
ri poss. quod licet nomen filiorum dispositione le-  
gis proprie in posthumum cadat, ut in d. l. nomen  
filiorum, tamen in dispositione hominis, non ita  
est indubitabile, atque ita requiritur aliquam volun-  
tatis coniecturam, ut comprehendatur in disposi-  
tione testatoris, sique succum iureconsultum con-  
jecturam voluntatis, in d. l. qui filibus, ex men-  
tione facta posthumae in aliqua parte testamenti  
quae est maxima coniectura vocationis. Ludovic.  
de off. §. 19. num. 4. & condecit. l. si testamentum, C.  
de insti. & substi. sub cond. factis. ibi: Si autem  
condicione quaedam in quavis parte testamenti pos-  
sunt, videri ab initio conditionalem esse & institutio-  
nem. Sed Francisc. Ferrer in consuet. Catalaunz,  
lib. in pubere, gloss. §. num. 67. postquam proceden-  
tibus numeris a n. 64. dixit, quod in datione  
4 tutela. pater exercet officium patrum, sed in le-  
gando ostendit affectionem, ait, d. n. 67. quod  
com pater sciret uxorem esse pregnantem, & fecerit  
posthumam mentionem, videtur adhaerere affec-  
tionei eius, & naturam, & sic videri de ea sen-  
tenti: post itaque legari ventri.*
- 5 *Et ita Guillelmus Benedicinus cap. Reynanus, in  
verbo & suboles, quam gestabat in utero, nam 4.  
referens Baldum in repetit. l. 1. Cod. de sacrosanct.  
Eccles. dicitur legatum relicto pro dote puellae  
nuptiarum, nam est filium, quia in eo veratur  
vel executione, licet dicat ut procederet, si puellae  
nascitur, si autem non nascitur, si non nascitur  
dum sit pauper legataria, five non, quia  
dota causa est pia, l. cum his qui Pamphilius, §.  
sive ea opinione, de condi. indubit. ibi: Si in ea opi-  
nionem sit multae, ut creditur si pro dote obligatum  
quidam dotis nomine dederit non reperit, soluta  
enim falsa opinione relinquuntur pietatis causa, ex qua  
solutum reperit non poterit, & hoc sive relinquatur  
pauperi, five diviti, ut dixi, lib. 1. de amittit. cap.  
11. n. 10. Joan. Bate. de off. §. 4. n. 1.*
- 6 *Secus si legatum filii relicto debetur ei, qui  
tempore testamenti erat in utero, Bartol. l. si cog-  
natis de veris dubiis, & Leon. ita, §. de legat. 2. Be-  
nedicti. in repet. cap. raynatus verbo, & suboles,  
num. 37. licet contractum sentiat, Aret. in substi-  
tutione ad consuetud. 114. Bart. Socin. de sed. tenem.  
his non obstantibus, volum. 1. & licet ab eo videat-  
ur dissentire, Mier. l. pari. de majorat. §. 11. n.  
10. & 2. editioe, n. 30. & 2. editioe, n. 121. &  
7 §. 114. tenens posse fieri in existentibus in utero,  
& non conceptis virtute licentiae, ad faciendum  
majoratum in uno ex filijs, tamen in legato vide-  
re sequi Aretini sententiam, perius est, etiam  
in legato ventrem admittendum eum, & filius in-  
tellegatur, tempus enim conceptionis, expectan-  
dam plerisque placuit, & sufficere esse conceptos  
tempore testamenti, ut veniant appellatione fi-  
liorum, sicut Titus de retrat. §. 1. gloss. 1.  
n. 87.*
- 8 *Et quod magis est, quod si testator legaverit  
cuiuslibet nepoti, qui tempore mortis vivat centum  
admittere ad legatum, qui est in utero ex Dingo  
tradit Alciat. l. intelligit §. 13. n. 2. de verb. sig-  
nif. sequitur Paul. Montan. de test. c. 30.*
- 9 *Et solum potest ventri legari, sed & quemad-  
modum legata quorum discessit vivo legatario  
transfunt ad haeredit. l. qua legata 18. de reg. jur.  
l. post item §. quand. dicit leg. etiam eodem modo  
transfunt in existentibus in utero, l. si in persona 21.  
Perez de Lara de Vita Hom.*

Cod. de fidem. Anton. Gomez. 1. tot. var. c. 3.  
non. 9. & licet iure antiquo posthumo alieno, qui  
si naceretur tempore testamenti, non erat futu-  
rus suus haeres testatoris, nihil poterat relinquere,  
l. Gallus, §. ille casus de lib. & postum. §. posthu-  
mo quaque instit. de leg. postum. quae, Alieno institui-  
ter antea legabatur, est autem alieno posthumum quatenus  
inter sua haeredit testatoris futurum non est quem tex-  
tum non intelligat, ut dicit, quod posthumus alienus  
nascitur inter suos, sed lege ponendo committit  
verbum suum, ut adest in posteriori pagina, ut  
sic separatim legatur posteriora verba, una spui-  
tibus unione in finem, & sic sensus, quod ille nasci-  
tus haeres testatoris, quia non nascitur nisi futurus  
hic est melior sensus quam dicere, quod pronomen  
fuit intelligitur respectu conjunctionis san-  
guinis, ut in l. tale postum. §. si, de post. ibi, apud  
heredem suum fratrem marceret, & l. pere, 71. §.  
mater de leg. 2. ubi mater vocat filium suum, &  
l. qui in aliena §. §. interduum, de acqui. heredi. ibi:  
Patrem enim suum sine additione facit heredem, &  
quidem necessarium, nam ex eius iuribus pronomen  
fuit, non adiungitur nomini haeredit. sed est ad-  
jectivum nominis filii, & fratris, nec extrema sunt  
op. ad sustinendam, cum feminis non habentur. si-  
lios in portate, nec filii sunt sui haeredit. sed ex-  
traanei, ut in §. caeteri instit. de hered. & qualis, &  
differens, & ita poterit ibi cadere in dubitationem,  
quod resp. d. matus in haeredit. ut dicit Guido Par-  
de off. §. 148. num. 1. ubi de clausula, qua mulier  
instituit suos, & in d. l. postum. quae, qui lo-  
quatur respectu p. tris, dum dicitur, quod post-  
humo alieno instituit antea legataria, tamen  
in principio, & in l. post. de leg. 1. ibi: Et si  
tunc G. l. sententia alieno quod postumum legi-  
timum nobis haeredit. ceteri.

Non tamen intelligit Gallum Aquilinum aliquid  
novi induxisse eum ejus consilium, etiam de ja-  
nari de veris dubiis, qui solum declaravit, &  
explicavit modum, quo posthumus alienus  
possit iure institui, ut placuit Salomoni, &  
Aemilio Ferrero, d. l. Gallus in princ. nec ex eo  
dicitur consilium Gallii esse inutile, cum conti-  
neat, optimam Regulam utilem ad nostrum pro-  
positum, & ad multa, & ea est, quod incaus  
potest institui si conceptus in tempus quo possit  
capere, iuxta textum in l. tempus §. 1. de hered. in-  
stituta. l. filius 17. in fin. de auro. & arg. leg. filii  
ut valent relictoque indagatur dilatum in tempus,  
quo filii sui iuris est, atque ita in nostro casu,  
qui est in utero.

Si superius qui haeres a patre institui neque  
potest institui in tempus legitimacionis, Gual-  
denf. de ar. testand. tit. de his qui non habent res-  
tum factum. num. 15. plures Roland. cons. 22. lib. 3.  
num. 19. Gregor. l. 10. tit. 13. p. 6. verba manda.  
Roderic. Sarr. allegat. 27. in fin. Anton. Gomez.  
l. 9. Tit. num. 21. Peralta, l. si Titio, §. et si n. 3. de  
legat. 2. Jul. Clar. recepta, §. testamentum §. 1. cons.  
penult. & ante eos Ludovic. Sard. tract. de natu-  
ral. lib. 3. de ventre, n. 2. Peregrin. de iure sibi  
lib. 3. c. 15. n. 8. Paris enim fuit aliquid fecerit  
in tempus habili, vel inhabili si effectus conferat  
in tempus habili, Abb. c. de uxor. n. 7. de sibi, l.  
quod sponsa, C. de don. ante. optim. Valsc.  
consul. 77. num. 4. sic alienatio, seu venditio rei  
C. 2. feudalis

Compendium vite hominis.

20 feudalis sub conditione, si dominus censuatur, valet Joan. Gutier. c. 22. canon. num. 7. Sanch. de matrimonio lib. 3. disp. 5. num. 17. sic inter litigantes super beneficio potest pacifici constituendo pensionem, si Papa dispensaverit, qua conditione seculata est simoniacum, Thom. Sanch. ubi sup. c. 11. quod potest Episcopus emittere votum religionis sub ea conditione, si Papa dispensaverit, & licet difficultat concedatur, ut in cap. nisi cum pridem d. remota, & ea que pendet à voluntate principis censentur impossibilia, maxime si non sit solutus concedere, tenent omnes per text. ibi. in l. idem Jubaen, & consil. de leg. 1. ubi lat. Jac. n. 15. dicit communem opinionem, & additionem margi. l. 4. §. 1. de jdcicem. libert. & optime declar. Alv. Valafcus d. partit. c. 13. n. 62. §. 63. non tamen excusabatur promittens si à Principe non postulaverit, etiam si difficultat concedatur non foret concedi, Aymon. Craver. conf. 64. num. 6. §. conf. 121. n. 10. Cephal. conf. 304. n. 123. lib. 3. Dec. conf. 37. n. 5. Mier. de major. 4. p. q. 40. n. 11. Gam. decif. 32. n. 2.

19 Sic valet constitutum collatum in tempus mortis, cum clausula ex tunc prout ex nunc, Tiraq. de jure conf. 1. in n. 1. §. 16. Guid. Pap. decif. 168. tradit Barb. l. dicitur. 2. p. n. 12. fol. mar. i. ban. de signor. p. 2. m. n. 4. Cavalc. decif. 42. n. 20. Laur. nec. Sylvan. conf. 97. n. 1. sic, & beneficium potest per Papam conferri, etiam laico in tempus, quo constituitur Flamin. Parib. lib. 4. de resignatione beneficiorum, 2. p. n. 12. §. 18. sic donatio facta eorum rerum, que sunt apud hostes, & aliquando fuerunt propria valet in tempus quo recuperatur, Ruin. conf. 2. §. lib. 2. Mieres de major. 1. p. q. 2. n. 8. & 4. p. q. 1. limit. 3. num. 40. ubi quod etiam si sine Regia coronæ, possunt eo casu incedari, quod intelligas, si recuperentur à Domino, nam cum facti in dominio hostium jam videatur priorem dominum illa amississe, quia que capiuntur in 23 confidit belli, sunt capientium, l. 1. §. 1. versum bello capta, de acquirend. possif. & si capiuntur in difficultate territorij, juxta dist. tradit à Salicet. l. ab hostibus, la. 1. de captiv. & possif. versum franchi. decif. 162. n. 3. sed tunc die, quod aut ipse Princeps recuperat bona coronæ, & valet in feudatione ab eo antea facta, aut recipit bona vassalli capta ab hostibus, & sunt restituenda domino, etiam non solutis Principi expensis factis in recuperatione, l. si captivus 20. §. expensis hostibus de captiv. & possif. Grammatic. conf. criminal. 11. n. 48. & hoc quia Princeps teneat defendere oppida, & terras vassallorum, si tamen culpa & negligentia notabili vassalli ab hostibus essent occupata, Princeps non teneat restituere, post Ioann. Andr. tradit Abb. Panorm. ead. audientiam, n. 13. de prescrip. & est l. 1. §. 1. ubi Greg. non pot. fa culpa, c. l. ad fin. Barb. l. dicitur. §. interdu. §. 9. fol. mar. aut recuperantur ab alio, non Rege, & tunc non teneat restituere priori domino, nisi solutus impensis factis argumento, l. sumptus de rei vend. l. sed an alio, §. 1. de negot. gest. num. cum utiliter negotium domini gesserit evipiendo oppidum seu terram à manibus hostium expensis hoc factis sunt solvenda, tradit Bolog. Zaff. lib. 1. c. 1. §. 1. Menoch. de resp. rem. d. 1. n. 18. & pro impensis potest retineri casum, donec solvantur l. servus de pignorat. actioe in terminis Curt. l. un. conf. 41. num. 10. Aut bona sunt amicorum capta